
PROMOVIMI I PROCESIT TË BOLONJËS

NË KOSOVË



Ky projekt është financuar nga Komisioni

Evropian. Përmbajtja e këtij dokumenti është

përgjegjësi e plotë e Ministrisë së Arsimit,

Shkencës dhe Teknologjisë dhe, në asnjë

rrethanë, nuk duhet t'i atribuohet Komisionit.

Tempus Education and Culture



E mbështetur financiarisht nga Programi Tempus

i BE-së, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe

Teknologjisë, përmes Grupit për Promovimin e

Bolonjës, është duke e implementuar projektin:

“Promovimi i Procesit të Bolonjës në Kosovë”.

Objektivë specifike e projektit është përkrahja e

integrimit të Kosovës në Hapsirën Evropiane të

Arsimit të Lartë (HEAL) duke i ndihmuar palët e

ndryshme të involvuara në zhvillimin e

politikave të përshtatshme për arsimin e lartë.

� Vizita studimore të hartuesve kosovarë

të politikave në vendet partnere nga BE-

ja

� Seminar përcjellës për ndërtimin e

kapaciteteve

� Përgatitet një plan pune për zhvillimin e

politikave kombëtare

� Organizohet një konferencë

ndërkombëtare për politikat nacionale

për integrimin në HEAL

� Zhvillohen politikat për integrim në

HEAL



�

�

�

�

�

�

�

Zhvillohen materiale promovuese për

Procesin e Bolonjës

Organizohen diskutime / ngjarje për

shtrirjen e Procesit të Bolonjës

Disenjohet web-faqja kombëtare për

Procesin e Bolonjës

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë

dhe Universiteti i Prishtininës kanë krijuar një

grup prej 25 ekspertësh kosovarë që përfaqësojnë

të gjitha palët relevante në arsimin e lartë. Pas

aktiviteteve për ndërtimin e kapaciteteve, grupi

ka marrë përsipër zhvillimin e këtyre politikave

në fushën e Procesit të Bolonjës:

Politika për zhvillimin e planprogrameve

në arsimin e lartë

Udhëzimet kombëtare për përdorimin e

ECTS-së

Politika për vlerësimin e brendshëm në

arsimin e lartë

Politika për krahasueshmërinë dhe

njohjen e programeve të vjetra dhe të

atyre të reja studimore (sipas Bolonjës)Në

fund të projektit, këto politika do t'i

dorëzohen Ministrit të Arsimit për

miratim.

15 tetor 2006 – 15 tetor 2007

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë

Universiteti I Prishtinës

Universiteti i Lubljanës (Slloveni)

Universiteti i Peloponezit (Greqi)


